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This Circular is being issued to clarifl, cefiain issues regarding Revenue Memorandurn
Circular (RI\4C) No. 70-2016

Q1. RMC No. 7A-2016 provides that all fieid audit and otirer operations of the Bureau of lnternal
Revenu"e (BIR) relative to exaininalions and verifications of taxpayers' books of accounts,
recorcis and other transactions are ordered suspended until ftuther notico and no rvritten
orders to audit and/or investigate taxpayers' internal revenue tax liabilities shali be issued

and/or served except for some cases like investigation of cases prescribing on or before
October 31,2016. What are the cases covered by this exception?

Al. The issue of prescription is crucial to the assessment and collection function. f'here is no
uniform date for the reckoning of the prescriptive period for all types of taxes. Considering
the different periods for the filing of various tax retums, the reckoning for the counting of the
prescription period differs for each type of tax. To be specific, for withhoiding taxes, the 3-
year prescriptive period shall be counted from the date required for the filing of tlie monthly
return; l'or Value-Added Tax, it shall be the prescribed fiiing date of the quarterly return; anci

for income tax, the prescriptive period is counted from the required filing date fol the annual
income tax return. Hence, the reckoning for the counting of the prescriptive period of the
following types of taxes is shown hereunder:
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Based on the foregoing, all cases under investigatir:n pertaining to Letters of Authority
(LOAs) covering all internal revenue taxes for taxable year 2013 and prior ),ears shall be covered by
the exception from suspension of auditiinvesligation inasmuch as the audit c;annot be ccnducted on a

piece-meal basis. Accordingly, cases under l,OAs covering specific tax type (e.g. VAT
investigation/audit), the reckoning of the prescriptive period shaltr be fi'oni the date prescrihed by law
for the filing of the return.

Q2.

p-2.

Included among the exceptions from the suspension of audit/investigation under RMC No.
7A-2016 are those other matters/concerns where deadlines have been imposed by law or
under the orders of the Cornmissioner of Internal Revenue, Is the processing of
request/application for tax refund/tax credit certificate (TCC) covered by this exception? If
yes. rvhat type of refund/TCC is covered?

Yes. The processing of request/application for tax refund/TCC included in the exception
refers to those wherein a specific required timeiine to process said request/application is

prescribed under existing revenue issuances (e.g. VAT refundsiTCC to be processed within
tr20 days from submission of complete documents).

RMC No. 70-2016 provides that the service of Assessment Notices shail still be effected.
What are these Assessment Notices that can be served despite of the suspension?

The Assessment Notices shall include:

1. Assessment Notices covering taxable year 2013 and prior years. These include
Preliminary Assessment Notices (PANs), Formal Letter of Demand/Final Assessment
Notices (FANs) and Final Decision on Disputed Assessment (FDDA); and
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2. Assessment Ncrii;cs issue,.l iiud sigiii--d by ilie Con,missionei oi'lnternei Revenuc r-ri i,-s

autirorized representativo i:s oi June 30, 20i6 oovering iaxat;ir-- yr'.ar 2014 and onrve,rcis

rvherein 1"lre arrdit fieidwork- has atready been ccrnp!eted.

Flolevr:r, the servir;r::ithe af'.-iienrentioned Assessmcni Notices is without prejLrdice irr ii;e
right of the taxpayer io lile a;),iitcst by u,ay of request hri recorsiCeration/re-investigation in
a<;cordance rvith law and Revenue Regulations (RR) No. i B-2013.

Is the processirrgiverilying of a valid denunciation/complaints received from taxpayers or
inforrners susirended under RMC No. 70-2016?

No. There is a specific required timeline under existing laws and revenue issuances in u,hiclt
the BiR is mandated to verif and process valid denunciation/coinplaints receiveci from
taxpayers or infbrmers; Provided, the verification/processing of the same shall be limited
only to preliminary evaluation wirerein "No Contact with Taxpayer" policy is strictly
enforced and no Mission Order shall be issued on the subject denunciation/complaints
during the periocl of suspension of audit/investigation.

Ail dcnuneiatiorls/ecniplaints flled anC

referred to tiicir" rsspeciive F"egicnal
f,vaiuation.

pending with th* Revenue Distri*t Officts sirall i:e
{nvestigation l}ivision (}tlDi for ve rifie aiion aiiC

Q5. Is sendingiservice of remindcr ietters to taxpayers r,vith ,open stop-filer
letters for cornpliance in the submission of the required schedules
alphalist list, inventory list, etc.) suspended by the RMC No. 70-2016?

cases efiti f,ollorv-Llp
(e.g. SI-Si SLPi SL [,

A5. No. These letters and notices do not involve audit/examination of taxpayers' books of
accounts and records rather to ensure taxpayers' compliance with existing revenue issuances
on submission of information returns.

Q6,

A6.

Q7.

Is the issuance of Collection Letters and/or Seizure Notices, Notices of Levy/Tax Lien and
other similar correspondences for enforcement of collection of delinquent accor.rnts, as rvell
as Letters to Third Parties (e.g., Land Registration Authority, Register of Deeds, Local
Assessor's Office, etc.) for the verification of property holdings of delinquent taxpayers,
been suspended by RMC No. 70-20162

No. The issuance of the abovementioned documents, communications and/or
correspondences for purposes of enforcernent of delinquent accounts is not related to
audit/examination of taxpayer's books of accounts and records inasmuch as delinquent
accounts are considered receivable accounts of this Bureau.

Are activities/operations implementing and/or
1,201 6 coverecl by the suspension undcr RMC

eilforcing N{ission Orders issued priar to July
No .70-2016?
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Aii i"tvf;t^ru.;; i iTire l"s rinci e inploye es ilrf; ire r

pui;li*ily as p.)ssible.

Yes. All activilir:s connccir:;.i 1,,!1[ 1fts imlrle;nentatiiin of e:lisiirg lvlission iJrdcrs issued
pr'ior to Juli' 1,ZAi6 aie covcierl b1,the su:r;;,)irsion Lnider RX'1C ].1-. 70-2,015. Thus, any
activity in,;iririi;rg the service of notices/r-:or-r-r::;lrrications reiating to iire ldissioir Crders is
suspcnded.
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